红寺堡区卫生健康局关于印发《红寺堡区

健康儿童行动提升计划实施方案

（2022－2025年）》的通知

各医疗卫生单位：

现将《红寺堡区健康儿童行动提升计划实施方案（2022－

2025 年）》印发给你们，请遵照执行。

吴忠市红寺堡区卫生健康局

                               2022 年 6 月 6 日

（此件公开发布）

   - 2 -

2022 2025

为贯彻落实《自治区党委 政府关于实施全民健康水平提升

行动的意见》和《宁夏儿童发展规划（2021－2030 年）》，根

据《自治区卫生健康委关于印发<宁夏回族自治区健康儿童行动

提升计划实施方案（2022－2025 年）>的通知》（宁卫发〔2022〕

38 号）要求，结合红寺堡区实际，制定本实施方案。

一、总体要求

遵循儿童优先发展理念，坚持预防为主、防治结合，推动

以治病为中心向以健康为中心转变，保生存向促发展转变；坚

持保健与临床相结合、个体与群体相结合、中西医相结合，构

建整合型儿童健康服务，推进儿童健康事业高质量发展，全面

提升儿童健康水平。

二、工作目标

到 2025 年，覆盖城乡的儿童健康服务体系更加完善，基层

儿童健康服务网络进一步加强，儿童医疗保健服务能力明显增

强，儿童健康水平进一步提高；新生儿、婴儿死亡率控制在 3.0‰

以下，5 岁以下儿童死亡率控制在 5.0‰以下；6 个月内婴儿纯

母乳喂养率达到 50%以上；5 岁以下儿童生长迟缓率控制在 5%

以下；适龄儿童免疫规划疫苗接种率以乡（镇、街道）为单位

保持在 90%以上；儿童肥胖、贫血、视力不良、心理行为发育

异常等健康问题得到积极干预；儿童常见疾病和恶性肿瘤等严

   - 3 -

重危害儿童健康的疾病得到有效防治；儿童健康生活方式进一

步普及，儿童及其照护人健康素养提升，为如期实现健康红寺

堡和全民健康水平主要目标奠定坚实基础。

三、主要内容

（一）实施新生儿安全提升行动

1.完善新生儿救治体系。加强危重新生儿救治中心建设，

危重新生儿救治中心进行定期评估，完善两家助产机构危重新

生儿救治机制，加强产科与新生儿科医护团队产前、产时及产

后密切合作；提高院前急救机构反应能力，实现院前急救、院

内急诊、重症监护有效衔接。

2.提升新生儿救治能力。加强新生儿科医师培训，实现危

重新生儿救治中心新生儿科医师均经过系统培训；加强危重新

生儿救治中心技能培训，危重新生儿救治中心每季度至少开展 1

次专项技能培训和快速反应团队急救演练，提升新生儿救治快

速反应和处置能力；全面推广新生儿复苏技术，每个分娩现场

均有 1 名经过系统培训的新生儿复苏专业人员；加强新生儿死

亡调查和评审，抓好问题整改落实，减少新生儿死亡。

3.强化新生儿生命早期基本保健。加强新生命围孕期、产

时和新生儿期连续健康监测与保健服务，保障胎儿和新生儿健

康；规范开展新生儿访视，指导家长做好母乳喂养、保健护理

和疾病预防，新生儿访视率保持在 90%以上；实施早产儿专案

管理，推广早产儿母乳喂养、袋鼠式护理和早期发展促进，不

断提高早产儿专案管理率。

   - 4 -

（二）实施出生缺陷防治提升行动

4.健全出生缺陷防治网络。加强临床遗传咨询、产前超声

诊断、遗传病诊治等出生缺陷防治紧缺人才培养；针对唐氏综

合征、先天性心脏病、先天性耳聋等重点出生缺陷疾病，建立

健全我区能筛查的出生缺陷防治网络。

5.强化出生缺陷综合防治。加强一级预防，统筹推进婚育

健康教育、婚前保健、孕前优生健康检查、增补叶酸工作，免

费孕前优生健康检查目标人群覆盖率达到 85%以上；完善二级

预防，全面实施产前筛查，产前筛查率达到 85%以上；推进三

级预防，全面实施新生儿遗传代谢病、听力、耳聋基因和先天

性心脏病筛查，新生儿遗传代谢病、听力障碍、耳聋基因、先

天性心脏病筛查率分别达到 98%、95%、95%、60%以上。

（三）实施儿童保健服务提升行动

6.加强儿童健康管理。持续实施国家基本公共卫生服务 0

－6 岁儿童健康管理项目，巩固提升儿童健康管理，全区 3 岁以

下儿童系统管理率和 7 岁以下儿童健康管理率均保持在 90%以

上；建立健全高危儿转诊服务网络和机制，规范高危儿管理；

加强托幼机构卫生保健业务指导，规范儿童健康体检和健康管

理。

7.强化儿童营养喂养与运动指导。实施母乳喂养促进行动，

提高 6 个月内婴儿纯母乳喂养率；强化婴幼儿辅食添加咨询指

导，降低儿童贫血患病率和生长迟缓率；实施儿童营养改善项

目，营养包发放率达 95%以上；普及儿童健康科普知识，加强

   - 5 -

儿童运动指导，预防和减少儿童超重和肥胖；推进妇幼保健计

划生育服务中心儿童营养与喂养、运动医学门诊建设，加强专

业队伍建设，提高营养喂养咨询和运动指导能力。

8.促进儿童心理健康发展。加强儿童心理行为发育监测与

评估，建立以 0－6 岁儿童孤独症等发育异常为重点的诊断和康

复服务网络；推动妇幼保健计划生育服务中心、人民医院儿童

精神心理科或儿童心理保健门诊建设；加强社会宣传健康促进，

营造心理健康从娃娃抓起的社会氛围；针对孕产妇及家庭成员、

儿童家长、幼儿园和托育机构工作人员、学校教师，普及儿童

心理行为发育健康知识，帮助其培养儿童情绪管理与心理调适

能力。

9.提高儿童眼保健服务质量。实施儿童眼健康“启明行动”，

加强科普知识宣传教育；普及儿童屈光筛查，防控近视发生；

扎实开展 0－6 岁儿童眼保健和视力检查，建立完善儿童视力健

康档案，人群覆盖率达到 90%以上；加强基层医疗卫生机构、

妇幼保健计划生育服务中心眼保健服务能力建设，与人民医院

眼科建立协同机制，实现儿童眼健康异常情况早发现、早诊断

和早干预；开展早产儿视网膜病变、先天性白内障等致盲性眼

病以及屈光不正、斜视、弱视、上睑下垂等儿童常见眼病的筛

查、诊断和干预。

10.加强儿童重点疾病防控。实施国家免疫规划，规范开展

儿童预防接种，适龄儿童免疫规划疫苗报告接种率，以乡镇为

单位保持在 90%以上；加强肺炎、腹泻、手足口病等儿童常见

   - 6 -

疾病防治，提高儿童血液病、恶性肿瘤等重病诊疗能力；保障

儿童必要应急物资储备，做好突发公共卫生事件中儿童医疗救

治及新冠肺炎等新发传染病疫情防控期间儿童保健和诊疗工

作；加强儿童碘缺乏病防治知识宣传普及力度，开展定期监测，

消除碘缺乏危害并保障儿童碘营养水平适宜；做好农村地区儿

童氟斑牙和大骨节病的筛查与防控，保护儿童牙齿、骨骼健康

发育。

（四）实施儿童早期发展服务提升行动

11.加强婴幼儿照护服务。聚焦 0－3 岁婴幼儿期，普及科

学育儿知识和技能，增强家庭的科学育儿能力，促进儿童体格、

认知、心理、情感、运动和社会适应能力全面发展。

12.推进儿童早期发展服务。关注生命早期 1000 天，建立

适应儿童早期发展需求的儿童保健、儿童营养与运动、心理与

社会适应等多学科协作机制；加强儿童早期发展服务阵地建设，

力争我区至少有 1 家标准化建设和规范化管理的儿童早期发展

服务阵地；以留守儿童等弱势群体为重点，开展农村儿童早期

发展服务，促进儿童早期发展服务均等化。

（五）实施儿童中医药保健提升行动

13.提升儿童中医药服务能力。妇幼保健计划生育服务中心

能够提供儿科中医药服务，基层医疗卫生机构能运用中医药技

术方法开展儿童基本医疗和预防保健；加强儿科中医药人才培

养，培训儿科中医药业务骨干；推广应用小儿推拿等中医药适

宜技术，强化中医药在儿童医疗保健中的重要作用。

   - 7 -

14.推进儿童中医保健进社区进家庭。通过“千名医师下基

层”、紧密型医共（联）体，推动中医优质资源下沉基层，提

高基层医疗卫生机构中医儿科诊疗服务能力；充分发挥家庭医

生作用，普及儿童中医药保健知识，提升群众中医药保健意识；

0－36 个月儿童中医药健康管理服务率达到 85%以上。

（六）实施儿童健康服务体系提升行动

15.完善儿童医疗卫生服务体系。健全以妇幼保健计划生育

服务中心和人民医院儿科为核心，基层医疗卫生机构为基础，

以紧密型医共（联）体为载体，促进儿科优质资源上下贯通，

提升儿童医疗服务水平。

16.强化基层儿童保健服务网络。加强以妇幼保健计划生育

服务中心为龙头，乡镇卫生院和社区卫生服务中心为枢纽，社

区卫生服务站和村卫生室为基础的基层儿童保健服务网络建

设；开展儿童保健门诊标准化建设，提升儿童保健服务质量；

探索整合基层医疗卫生机构的儿童保健科、儿科门诊、儿童预

防接种门诊，优化功能布局，推进儿童健康全过程管理和服务；

开展基层儿童保健人员培训，加强基层儿童保健服务队伍建设。

17.开展儿童友好医院建设。以环境设施符合儿童心理特点

和安全需要、医疗保健服务优质便捷高效为重点，以妇幼保健

计划生育服务中心、人民医院儿科、基层医疗卫生机构为主体，

开展儿童友好医院建设；改善医疗机构服务环境和服务氛围，

为儿童提供有情感、有温度、有人文的优质医疗保健服务。

18.加强重点专科建设。加强人民医院儿科建设，提高儿科

   - 8 -

诊疗能力；加强妇幼保健计划生育服务中心新生儿科建设，提

升新生儿保健服务能力。

四、保障措施

（一）强化组织领导。各医疗机构要切实提高政治站位，

树立儿童优先理念，结合实际制定具体工作方案或工作安排，

细化任务分工，夯实工作责任。

（二）强化督导指导。卫生健康局要组织妇幼计生中心加

强对各医疗机构督促指导，及时补短板强弱项，推动健康儿童

提升行动各项任务落地落实。

（三）强化宣传引导。各医疗机构要加大健康儿童行动宣

传力度，进一步普及儿童健康生活方式，提升儿童及其照护人

健康素养，为促进儿童健康业发展营造良好的舆论氛围和社会

支持环境。